mihi videri minus. Sed antequā aggrediar ea quæ a te disputata sunt, de te ipso dicam quid sentiam. Sæpe enim de L. Crasso familiari illo tuo videor audisse, quum te togatis omnibus sine dubio anteferret, & paucos tecum Epicureos e Græcia compararet. Sed q; ab eo te misericordie diligi intelligebā, arbitrabar illum propter benevolentiam vberius id dicere. Ego autem & si vereor laudare præsentē, iudico tamen de re obscura atq; difficillima a te dictū esse dilucide, neq; sententijs solum copiose, sed verbis etiam ornatus q; solet nostri. Zenonē, quem Philo noster Coryphēum appellare Epicureorum solebat, quum Athenis essem, audieram frequenter, & quidem ipso auctore Philone, credo vt facilius iudicarem quām illa bene refellerentur, quum a principe Epicureorū accepissim quēadmodum dicerentur. Non igitur ille vt pleriq;, sed isto modo vt tu, distinxisti, grauiter, ornate. Sed quod in illo mihi vsu sæpe venit, idem modo quum te audirem, acciderat, vt moleste ferrem tantum ingenium (bona ventia me audies) in tā leues ne dicam in tam ineptas sententias incidisse. Nec ego nunc ipse aliquid afferam melius. Ut enim modo dixi, omnibus ferè in rebus, sed maxime in physicis, quid non sit, citius quām quid sit, dixerim. Roges me quid aut quale sit deus, auctore utar Simonide: de quo quum quæsiuisset hoc idem tyrannus Hiero, deliberandi sibi

vnum diem postulauit:quū idem ex eo postris  
die quereret,bidū petiuit.Q uum s̄epius du-  
plicaret numerū dierum,admirāsc̄ Hiero re-  
quireret cut ita faceret,quia quāto,inquit,diu-  
tius cōsidero,tāto mihi res videtur obscurior.  
Sed Simonidē arbitror (nō enim poeta solum  
suavis,verū etiam c̄ætera q̄ doctus sapiensque  
traditur) quia multa venirent in mentē acuta  
& subtilia,dubstantem quid eorū esset verillī-  
mū,desperasse omnem veritatē. Epicurus ve-  
ro tuus (nam cū illo malo differere q̄ tecum)  
quid dicit,quod nō modo philosophia dignū  
esset,sed etiā mediocri prudētia! Queritur pri-  
mū in ea questione q̄ est de natura deorum,  
sint ne dei,nec ne sint.Dificile est negare,cre-  
do,s̄i in cōcione queratur: sed in huiuscemodi  
sermone,& in confessu facillimū.Itaq̄ ego ille  
Pontifex qui ceremonias religionesq; publicas  
sanctissime tuendas arbitror,ijs hoc qd̄ primū  
est,esse deos persuaderi,mihi nō opinione so-  
lum,sed etiā ad veritatē plane velim.Multa  
enim occurrit q̄e cōturbent,vt interdū nulli  
esse videantur.Sed vide q̄ tecum agam libera-  
liter:q̄e cōmunia sunt vobis cum cæteris phi-  
losophis,non attingam,vt hoc ipsum( placet  
enim omnibus fere,mihiq; ipsi in primis,deos  
esse,itac̄ non pugno)rationē tamen eam q̄e  
ā te affertur,non satis firmā puto.Q uod enim  
omnium gētium generūq; hominibus ita vi-  
deretur,id satis magnum esse argumētum di-

xisti cur esse deos cōfiteremur:quod cum leue  
per se,tum etiam falsum est.Primū enim vn-  
de tibi notæ sunt opiniones nationum: Equi-  
dem arbitror multas esse gētes sic immanita-  
te effratas,vt apud eas nulla suspicio deorum  
sit.Quid Diagoras atheos qui dictus est,post-  
eaq; Theodorus,nonne aperte deorum naturā  
sustulerūt? Nam Abderites quidem Protago-  
ras,cuius à te modo mentio facta est,lophi-  
stes temporibus illis vel maximus,quū in prin-  
cipio libri sic posuisset,De dijs neque vt sint,  
neque vt nō sint,habeo dicere: Atheniensium  
iussu vrbe atque agro est exterminatus,libri  
que eius in concione combusti.Ex quo equidē  
existimo tardiores ad hanc sententiam profi-  
tendam esse factos multos:quippe quum pœ-  
nam ne dubitatio quidem effugere potuisset.  
Quid de sacrilegis,de impijs periuriisque dice-  
mus? S̄i Tubulus,s̄i Lucius vñquam,s̄i Lopus,  
aut Carbo,aut Neptuni filius,vt ait Lucilius,  
putasset esse deos,tam periurus , aut tam im-  
purus fuisset? Nō est igitur tam explorata ista  
ratio ad id quod vultis confirmandum , quam  
videtur.Sed quia commune hoc est argumentum  
aliorum etiam philosophorum,omittam  
hoc tempore , ad vestrā propria venire malo.  
Concedo esse deos , docē me igitur vnde sint,  
vbi sint,quales sint corpore,animo,vita. Hæc  
enim scire desidero . Abuteris ad omnia Atos-  
morū regno & licetia.Hinc quodcunq; in solū

venit (vt dicitur) effingis, atq; efficis. Quæ pri  
mū nullæ sunt: nihil est enim quod vacet cor-  
pore. Corporibus autē omnis obsidetur locus.  
Ita nullum inane, nihil esse indiuiduū potest.  
Hæc ego nunc physicorum oracula fundo: ve-  
ra autem an falsa, nescio, sed verisimili tamen  
similiora quam̄ vestra. Ista enim flagitia De-  
mocriti, sive etiā ante Leucippi, esse corpuscu-  
la quædam leuia, alia aspera, rotunda alia, par-  
tim autem angulata, & quædam pyramidata,  
. curuata quædam & quasi adunca: ex his effe-  
ctum esse cælum atque terras nulla cogente  
natura, sed concursu quodam fortuito: hanc  
tu opinionem C. Vellei vscq; ad hanc ætatem  
perduxisti, priusq; te quis de omni vitæ statu  
quam de ista auctoritate deiecerit. Ante enim  
iudicasti Epicureum te esse oportere, q; ista co-  
gnouisti. Ita neceſſe fuit aut hæc flagitia con-  
cipere animo, aut suscep̄ philosophiq; nomē  
amittere. Quid enim metreas vt Epicurus esse  
desinas? Nihil equidem inquis, vt rationem vi-  
tae beatæ veritatemq; deseram. Ista quidem est  
veritas. Nam de vita beata nil repugno, quam  
tu ne in deo quidem esse censes, nisi plane otio  
langueat. Sed vbi est veritas in mundis credo  
innumerabilibus, omnibus minimis temporū  
punctis, alijs nascentibus, alijs cadentibus, an  
indiuiduis corpusculis, tā preclara opera nulla  
moderante natura, nulla ratione singentibus?  
Sed oblitus liberalitatis meę, qua tecum pau-

loante vti cœperam, plura complector. Cœ-  
dam igitur ex indiuiduis constare omnia. quid  
ad rem! Deorum enim natura queritur. Sint sa-  
ne ex Atomis, non igitur æterni. Quod enim  
ex Atomis sit, id natum aliquando sit. Si natū,  
nulli dei antequam nati. Et si ortus est deorū,  
interitus sit necesse est: vt tu pauloante de Pla-  
tonis mundo disputabas. Vbi igitur illud ve-  
strum beatum & æternū, quibus duobus ver-  
bis significatis deum? Quod cum efficere vul-  
tis, in dumeta correptis. Ita enim dicebas, nō  
corpus esse in deo, sed quasi corpus: non san-  
guinem, sed quasi sanguinem. Hoc persepe fa-  
citis, vt quem aliquid nō verisimile dicatis, &  
effugere reprehēsiones velitis, afferatis aliquid  
quod omnino ne fieri quidem possit: vt satius  
fuerit id ipsum de quo ambigebatur, concede-  
re, q; tam impudenter resistere: velut Epicurus  
qui videret si Atomi ferrentur in locum infe-  
riorem suopte pondere, nil fore in nostra po-  
testate, q; esset earū motus certus & necessa-  
rius, inuenit quo modo necessitatē effugeret,  
quod videlicet Democritū fugerat. Ait Ato-  
mum qui pondere & grauitate directa deor-  
sum feratur, declinare paululū. Hoc dicere tur-  
pius est, q; illud quod vult, nō posse defendere.  
Idem facit cōtra Dialecticos: a quibus qui tra-  
ditū sit, in omnibus disiunctionibus, in quibus  
aut etiā aut nō poneretur, alterutrū verū esse,  
pertinuit ne si cōcessum esset huiusmodi ali-

quid, aut viuet cras, aut no viuet Epicurus, alterum fieri necessariū. Totum hoc, aut etiam, aut no, negavit esse necessarium. quo quid dici potest obtusius? Vrgebat Arcesilas Zenonem, quū ipse omnia falsa diceret, quæ sensibus viderentur: Zeno autem, nonnulla visa esse falsa, no omnia. Timuit Epicurus, ne si vnum visum esset falsum, nullum esset verum: omnes sensus veri nuncios dixit esse. nil horum nisi callide. grauiore enim plagam accipiebat, vt leuiore repelleret. Idem facit in natura deorum, dum indiuiduorū corporum concretionē fugit, ne interitus & dissipatio consequatur: negat esse corpus deorum, sed tanq̄ corpus: nec sanguinem, sed tanq̄ sanguinem. Mirabile videtur q̄ no rideat aruspex, quū aruspicem viderit: hoc mirabilius, q̄ vos inter vos risum tenere possitis. Non est corpus, sed quasi corpus. Hoc intelligerem quale esset, si id in ceris fingeretur, aut fictilibus figuris. In deo quid sit quasi corpus, aut quasi sanguis, intelligere non possum, ne tu quidē Vellei: sed no vis fateri. Ista enim a vobis quasi dictata reddutur, quæ Epicurus oscitans hallucinatus est, quū quidem gloria retrur, vt videmus in scriptis, se magistrum habuisse nullum: quod & non prædicanti tamen facile quidē credam, sicut mali ædificij domi no glorianti se architectum non habuisse. Nihil enim olet ex Academia, nihil ex Lyceo, nihil e puerilibus quidē disciplinis. Xenocratem

audire potuit, quem virum, dij immortales! & sunt qui putant audiuisse, ipse non vult, credo plus nemini. Pamphilū quedam Platonis auditorē ait a se Sami auditum. Ibi enim adolescentis habitabat cū patre & fratribus, q̄ in ea pater eius Neocles agripeta venerat. Sed quū agellus eum no satis aleteret, vt opinor, ludi magister fuit. Sed hunc Platonicum mirifice constēnit Epicurus, ita metuit, ne quid vnq̄ didisse videatur. In Nausiphane Democriteo testetur. Quem quū a se no neget auditū, vexat tamen omnibus cōtumelijs. Atqui si hæc Democritea non audisset, quid audierat? Quid est in physicis Epicuri no a Democrito? Nā & si quedam commutauit, vt quod pauloante de inclinatione Atomorū dixi, tamen pleraq; dicit eadem, Atomos, inanes imagines, infinitates locorum, innumerabilitateq; mundorum, eorum ortus & interitus, omnia fere quibus naturæ ratio cōtinetur. Nunc istud quasi corpus & quasi sanguine, quid sit intelligis? Ego enim te scire ista melius quam me non fateor solum, sed etiam facile patior, quum quidē semel dicta sunt. Quid est quod Velleius intelligere possit, Cotta non possit? Itaque corpus quid sit, sanguis quid sit, intelligo: quasi corpus quid sit, & quasi sanguis quid sit, nullo prorsus modo intelligo. Nec tu me celas, vt Pythagoras solebat alienos, nec consulto discis occulte, tanquā Heraclitus, sed quod inter

nos liqueat, ne tu quidē intelligis. Illud video  
pugnare te, species vt quedam sit deorum, que  
nil concreti habeat, nil solidi, nil expressi, nil  
eminētis, sitq; pura, leuis, perlucida. Dicemus  
ergo idē quod in Venere Coa:corpus non est,  
sed simile corpori: nec ille fūsus & candore  
mixtus rubor, sanguis est, sed quedā sanguinis  
similitudo. Sic in Epicureo deo, nō res, sed simi  
litudines rerum esse, fac, id quod ne intelligi  
quidē potest, mihi esse persuasum. Cedo mihi  
istoru adumbratorū deorum lineamenta atq;  
formas: nō deest hoc loco copia rationū, qui  
bus docere velitis humanas esse formas deorū.  
Primū q; ita sit informatū anticipatum mens  
tibus nostris, vt homini quum deo cogitet,  
forma occurrat humana. Deinde vt quoniā  
rebus omnibus excellat natura diuina, forma  
quoc; esse pulcherrima debeat, nec esse huma  
na vllam pulchriore. Tertiam rationem affer  
tis, q; nulla in alia figura domiciliū mentis es  
se possit. Primū igitur nequicquā consideratis  
quale sit. Arripere enim mihi videmini quasi  
vestro iure rem nullo modo probabilem. quis  
tam cæcus in cōtemplandis rebus vnquā fuit,  
vt nō videret species istas hominī collatas in  
deos, aut consilio quodā sapientū, quo facilius  
animos imperitorū ad deorum cultum à vītē  
prauitate cōuerterent, aut superstitione, vt es  
sent simulacra que venerātes deos ipsos sē ad  
re crederēt. Auxerunt autem hæc eadem poes

ta, pictores, opifices. Erat autē non facile agē  
reis aliquid & molienteis deos in aliarum for  
marum imitatione seruare. Accessit etiam ista  
opinio fortasse, quod homini homine nihil pul  
chrius videatur. Sed tu hēc physice non vides,  
quām blanda conciliatrix, & quām sui sit lena  
natura! An putas vllam esse terra mariq; bel  
luam, quæ non sui generis bellua maxime de  
lectetur? Quod ni ita esset, cur no gestiret tau  
rus equa contrectatione, equus vacca? An tu  
aquilam, aut leonem, aut delphinū vllam an  
teferre censes figuram suæ? Quid igitur mirū  
si hoc eodē modo homini natura præscriptis,  
vt nil pulchrius quam hominem putaret, eam  
esse causam cur deos hominum similes puta  
remus? Quid censes? si ratio esset in belluis, nō  
suo quasque generi plurimum tributuras fuis  
te? at mehercle ego ( dicam enim vt sentio )  
quāuis armen ipse me, tamen non audeo dice  
re pulchriorem esse me, quām ille fuit taurus,  
qui vexit Europam. Non enim hoc loco de in  
genijs, aut de orationibus nostris, sed de spe  
cie figuraque queritur. Quod si fingere nobis  
& iungere formas velimus, qualis ille mariti  
mus Triton pingitur, natantibus inuehēs bel  
luis adiūctis humano corpori, nolis esse. Dis  
fici in loco versor. Est enim vis tanta nature,  
vt homo nemo velit nisi hominis similis esse,  
& quidē formica formicæ. Sed tamē cuius ho  
minis: quotus enim quisq; formosus est? Athe  
nis: quotus enim quisq; formosus est? Athe

nis quum essem, e gregibus epheborū vix sin-  
guli reperiebātur. Video quid arriseris, sed ta-  
men ita res se habet. Deinde nobis, qui conce-  
dentibus philosophis antiquis, adolescentulis  
delectamur, etiam virtus sēpe iuctūa sunt. Ne-  
uus in articulo pueri delectat Alcēum. At est  
corporis macula neuuus, illi tamē hoc lumen vi-  
debatur. Quintus Catulus huius collegē & fa-  
miliaris nostri pater, dilexit municipem tuū  
Rosciū, in quem etiam illud est eius. Consta-  
teram exorientem auroram forte salutans, Cū  
subito a lēua Roscius exoritur. Pace mihi li-  
ceat cælestes dicere vestra, Mortalis visus pul-  
chrior esse deo. Huic pulchrior deo: at erat, si-  
cut hodie est, peruersissimis oculis. Quid refert  
Si hoc ipsum salsum illi & venustū videbatur?  
Redeo ad deos, ecquos insigni nota strabones,  
aut petulos esse arbitramur, ecquos neuum ha-  
bere, ecquos silos, flaccos, frōtones, capitones,  
quæ sunt in nobis? An omnia emendata in il-  
lis? Detur id vobis. Num etiam est vna omniū  
facies? Nam si plures, aliam esse alia pulchrio-  
rem necesse est. Igitur aliquis non pulcherri-  
mus deus. Si vna omnium facies est, florere in  
cælo Academiam necesse est. Si enim nil inter  
deum & deum differt, nulla est apud deos co-  
gnitio, nulla perceptio. Quod si etiam Vellei  
falsum illud omnino est, nullam altam nobis  
deo cogitantibus speciem nisi hominis oc-  
currere, tamen ne ista tam absurdā defendes?

Nobis fortasse si occurrit, vt dicis, apparuisse  
Iouem, Iunonem, Mineruam, Neptunū, Vul-  
canum, Apollinem, reliquos deos ea facie no-  
uimus qua pictores fictoresque voluerunt, ne-  
que solum facie, sed etiam ornatu, ætate, atq;  
vestitu. At non Aegyptij, nec Syrij, nec fere  
cuncta Barbaria. Firmiores enim videoas apud  
eos opiniones esse de bestijs quibusdā, q; apud  
nos de sanctissimis tēplis & simulacris deorū.  
Etenim fana multa expoliata, & simulacra  
deorum de locis sanctissimis ablata videmus  
a nostris. At vero nefandum quidem auditu est  
crocodilum, aut ibim, aut felem violatum ab  
Aegyptio. Quid igitur censes Apim illum san-  
ctum Aegyptiorum bouem? Nonne deum vi-  
deri Aegyptijs? Tam hercle quam tibi illā no-  
stram Sospitam, quam tu nunq; ne in somnis  
quidem vides nisi cum pelle caprina, cum ha-  
sta, cum scutulo, cum calceolis repādis. At nō  
est talis Argia, nec Romana Iuno. Ergo alia  
species Iunonis Argiuis, alia Lanuinis. Et qui-  
de alia nobis Capitolini, alia Aphris Ammo-  
nis Louis. Non pudet igitur physiciū, id est spe-  
culatorem ventilatoremq; naturæ, ab animis  
consuetudine imbutis petere testimoniu veri-  
tatis? Isto enim modo dicere licebit Iouē sem-  
per barbatum, Apollinē semper imberbem,  
cæsios oculos Minerue, ceruleos esse Neptuni.  
Et quidem Athenis laudamus esse Vulcanum  
eū, quē fecit Alcamenes, in quo stante atq; ve-

fito leuiter apparet claudicatio nō deformis.  
 Claudum igitur habebimus deum, quoniā de  
 Vulcano sic accepimus. Age & his vocabulis  
 deos esse facimus, quibus à nobis nominantur.  
 At primū quot hominum linguae, tot nomina  
 deorum. Nō enim vt tu Velleius quo cūq; iue-  
 ris, sic idem in Italia Vulcanus, idem in Aphri-  
 ca, idem in Hispania. Deinde nominū non ma-  
 gnus numerus ne in pontificijs quidē nostris,  
 Deorum autē innumerabilis. An sine nominis  
 bus sunt? Istud quidē ita vobis dicere necesse  
 est. Quid enim attinet, cū vna facies sit, plura  
 esse nomina? Qz bellum erat Vellei cōfiteri po-  
 tius nescire q̄e nescieris, q̄ ista effutientē nau-  
 seare, atq; ipsum sibi displicere! An tu mei si-  
 milē putas esse, aut tui deū? profecto non pu-  
 tas. Quid ergo! Solem dicam, aut lunā, aut cē-  
 lum deū? Ergo etiam beatū q̄libet fruentē vo-  
 luptatibus & sapiente. Qui potest esse in eius-  
 modi trūco sapientia? Hęc vestra sunt. Si igitur  
 nec humano vſu qđ docui, nec tali aliquo, qđ  
 tibi ita persuasum est, quid dubitas? Negare  
 deos esse nō audes, sapienter id quide: & si hoc  
 loco nō populum metuis, sed ipsos deos. Noui  
 ego Epicureos omnia sigilla numerātes. q̄q vi-  
 deo nōnullis videri Epicurum ne in offensione  
 Atheniensū caderet, verbis reliquisse deos, re-  
 fustulisse. Itaq; in illis selectis eius breuibusq;  
 sententijs, quas appellatis nūpiac̄ dōfōg, hęc  
 (vt opinor) prima sentētia est. Qđ beatum &

Immortale est, id nec habet, nec exhibet cuiq;  
 negotiū. In hac ita exposita sentētia, sunt qui  
 existimant, quod ille inscrita plane loquendi  
 fecerit, fecisse consulto. De homine minime  
 vafro male existimant. Dubium est enim vtrū  
 aliquid dicat iste beatum & immortale, an  
 si quod fit, id esse immortale. Non an naduer-  
 tunt, hic eum ambigue locutum esse, iēd mul-  
 tis alijs locis & illum & Metrodorum tam  
 aperte, quām pauloante te. Ille vero deos esse  
 Putat, nec quēquam vidī qui magis ea quæ ti-  
 menda esse negaret, timeret, mortem dico, &  
 deos, quibus mediocres homines non ita val-  
 de mouentur. His ille clamat omnium morta-  
 lium mentes esse perterritas. Tot milia latro-  
 cinantur morte proposita: alij omnia quæ pos-  
 sunt fana compilant. Credo, aut illos mortis ti-  
 mor terret, aut hos religionis. Sed quoniā non  
 audes (iam enim cū ipso Epicuro loquar) ne-  
 gare esse deos, quid est quod te impediat, aut  
 solem, aut mundum, aut mente aliquam sem-  
 piternam in deorum natura ponere? Nūquam  
 vidi, inquit, animam rationis consilijs parti-  
 cipem, in vlla alia nisi humana figura. Quid so-  
 lis nunquidnam, aut lunæ, aut quinq; errantū  
 siderum simile vidisti? Sol duabus vnius orbis  
 vltimis partibus definiens motum, cursus an-  
 nuos conficit: huius hanc lustrationem eiusde  
 incensa radijs menstruo spatio luna compleat.  
 Quinq; autem stellæ eundem orbem tenen-

tes, alia propius à terris, alia remotius ab eiusdem principijs, disparibus temporibus eadē spacia conficiunt. Nunquid tale Epicure vidiſſit? Ne sit igitur sol, ne luna, ne stelle, quoniam nil esse potest nisi quod attigimus, aut vidiſſimus. Quid deum ipsum nōne vidiſſisti? Cur igitur credis esse? Tollamus ergo omnia, quae aut historia nobis, aut ratio noua affert: ita fiet ut mediterranei mare esse non credant. Quae sunt tantæ animi angustiae, vt si Seriphī natūs essem, nec vñquam egressus ex insula, in qua lepusculos vulpeculasque s̄aþe vidiſſes, non crederes leones & pantheras esse, quum tibi quales essent dicerentur? Si vero de elephante quis diceret, etiam rideri te putares? Et tu quidem Vellei non vestro more, sed dialecticorum, quos funditus gens nostra nō nosuit, argumenti sententiam concludisti. Beatos esse deos sumplisti, concedimus: beatum autem sine virtute nemine esse posse, id quoque damus, & libenter quidem: virtutem autem sine ratione constare non posse, conueniat id quoq; necesse est. Adiungis nec rationem esse nisi in hominis figura. Quē tibi hoc daturum putas? Si enim ita esset, quid opus erat te gradatim istuc peruenire? Quod autem est istuc gradatim, sumplisses tuo iure. Nam à beatis ad virtutem, à virtute ad rationem vis deo te venisse gradibus: à ratione ad humānam figuram quo modo accedis? Præcipita-

re istuc quidem est, non descendere. Nec vero intelligo cur maluerit Epicurus deos hominum similes dicere, quām homines deorum. Quæres quid intersit. Si enim hoc illi simile sit, esse illud huic video. Sed hoc dico, non ab hominibus formæ figuram venisse ad deos: dij enim semper fuerunt, nati nunquam sunt, si quidem æterni sunt futuri: at homines nati: ante igitur humana forma quām homines, ea qua erant forma dij immortales. Non ergo illorum humana forma, sed nostra diuina dicenda est. Verum hoc quidē ut voletis. Illud quæro, quæ fuerit tanta fortuna. Nihil enim ratione in rerum natura factum esse vultis. Sed tam quis est iste talis casus, vnde tam felix concursus atomorum, vt repente homines deorum forma nascerentur? Seminā ne deorum decidisse de cælo putamus in terras, & sic homines patrum similes extitisse? Velo diceretis: deorum cognitionem agnoscere non inuitus. Nihil tale dicitis, sed casu esse factum vt similes esserimus deorum. Et nunc argumenta quærenda sunt, quibus hoc refellatur. Vtinam tam facile vera inuenire possim, quām falsa conuincere. Etenim enumerasti memoriter & copiose, vt mihi quidem admirari liberet in homine esse Rosmano tantam scientiam, vsque à Thale Mislesio de natura deorum philosophorum sententias. Omnes ne tibi illi delirare visi sunt,

qui sine manibus & pedibus constare deū posse decreuerunt? Ne hoc quidem vos mouet cōsiderantes quæ sit vtilitas, quæc opportunitas in homine membrorum, vt iudicetis membris humanis deos non egere. Quid enim pedibus opus est sine ingressu? quid manibus si nihil comprehendēdum est? Quid reliqua descriptione omnium corporis parrium, in qua nihil inane, nihil sine causa, nihil superuacuū est? Itaq; nulla ars imitari solertia naturæ potest. Habebit igitur linguam deus, & non loquetur dentes, palatum, fauces, nullum ad vsum! quæc procreationis causa natura corpori affixir, ea frustra habebit deus? Nec externa magis quam interiora. Cor, pulmones, siccum, ceteraque, detracta vtilitate quid venustatis habent? quandoquidem hæc esse in deo propter pulchritudinem vultis. Iстis ne fidentes somnijs, non modo Epicurus, & Metrodorus, & Hermachus, contra Pythagoram, Platonem, Empedoclemq; dixerunt, sed meretricula etiam Leontium contra Theophrastum scribere ausa est, scito quidem illa sermone & Attico. Sed tamen cur tantum Epicuri hortus habuerit licentia, etiam soletis quererere. Zeno quidem litigabat. Quid dica Albutium? Nam Phædro nihil elegantius, nihil humanius. Sed stomachabatur senex si quid asperius dixerat, quum Epicurus Aristotelem vexarit cōtumeliosissime, Phædoni Socratico turpissime ma-

ledixerit, Metrodori sodalis sui fratre Timocratem, quia nescio quid in philosophia disserit, totis voluminibus conciderit, in Democritum ipsum quem secutus est, fuerit ingrasus, Nausiphanem magistrum suum, a quo nihil didicerat, tam male acceperit. Zeno quidem non solum eos qui tum erant, Apollodorus, Syllum, ceterosq; figebat maledictis, sed Socratem ipsum parentem philosophiæ, lati no verbo vtens, incurram Atticum fuisse dicebat, Chrisippum nunquam nisi Cisippam vocabat. Tu ipse pauloante, quum tanquam senatum philosophorum recitares, summos viros despere, delirare, dementes esse dicebas: quorum si nemo verum vidit de natura deorum, verèdum est ne nulla sit omnino. Nam ista quæ vos dicitis, sunt tota commentitia, vix digna lucubratione anicularum. Nō enim sentitis quam multa vobis suscipienda sint, si impetraveritis vt concedamus eandē hominū esse & deorum figuram: omnis cultus & curatio corporis erit eadem adhibenda deo, quæ adhibetur homini, ingressus, cursus, accubatio, inclinatio, sessio, cōprehensio, ad extremū etiā sermo & oratio. Nā quod & mares deos & fœminas esse dicitis, quid sequatur videtis. Eodem mirari sat's non possum, vnde ad istas opiniones vester ille princeps venerit. Sed claram non desinitis retinendū hoc esse, vt deus beatus immortalisque sit. Quid autem obstat

quo minus sit beatus si non sit bspes? At ista siue beatitas siue beatitudo dicenda sit (vtrū que omnino durum, sed visu mollienda nobis verba sunt) Verum ea quæcunque est, cur aut in sole illum, aut in hunc mundum, aut in aliquam mentem æternam figura membrisq corporis vacuam cadere nō potest? Nihil aliud dicitis, nisi, Nunquam vidi solem aut mundum beatum. Quid mundum præter hunc vñquam ne vidisti? Negabis. Cur igitur non sexcenta milia esse mūdorum, sed innumerabilia ausus es dicere? Ratio docuit. Ergo hoc te ratio non docebit, quum præstantissima natura quæatur, eaq; beata, & æterna, quæ sola diuinæ naturæ sunt, vt immortalitate vincamus ab ea natura, sic animi præstantia vinci: atque vt animi, item corporis? Cur igitur quum cætēsis rebus inferiores simus, forma pares sumus? Ad similitudinem enim deo proprius accedebat humana virtus, quæ figura. An quicquā tam puerile dici potest (vt eundem locū diutius virgeam) quæm si ea genera belluarum quæ in rubro mari Indiave gignantur, nulla esse dicamus? At qui ne curiosissimi quidem homines exquirendo audire tā multa possunt, q; sunt multa quæ terra, mari, paludibus, fluminib; existant, quæ negemus esse, quia nūq; vidimus. Ipsa vero quām nihil ad rem pertinet, quæ vos delectat maxime, similitudo? Quid canis? nōne similis lupo? Atqui vt En-

nus, Simia quæm similis turpissima bestia nobis? At mores in vtroque dispare. Elephanto belluarum nulla prudentior, at figura quæ va- stior? De bestijs loquit. Quid inter ipsos ho- mines? nōne & simillimis formis dispare mos- res, & moribus figura dissimilis? Etenim si se- mel Vellei suscipimus genus hoc argumenti, attende quo serpat. Tu enim sumebas, nisi in hominis figura rationem inesse non posse: su- met alius nisi in terrestri, nisi in eo qui natus sit, nisi in eo qui adoleuerit, nisi in eo qui didi- cerit, nisi in eo qui ex animo constet, & corpo- re caduco & infirmo, postremo nisi in homine atque mortali. Quod si in omnibus his rebus oblistis, quid est quod te forma vna cōturbet? His enim omnibus quæ proposul adiunctis, in homine rationem esse & mentē videbas: qui- bus detractis deum tamen nosse te dicas, mos- do lineamenta maneant. Hoc est non con- siderare, sed quasi fortiri quid loquare. Nisi forte ne hoc quidem attendis, non modo in homine, sed etiam in arbore quicquid su- peruacaneum sit, aut vsum non habeat, ob- stare. Atqui nunquid molestum est vno digi- to plus habere? quid ita? quia nec speciem, nec vsum alium quinque desiderant. Tuus autem deus non digito vno redundant, sed cas- pite, collo, ceruicibus, lateribus, aluo, ter- go, poplitibus, manibus, pedibus, foemini- bus, cruribus. Si vt immortalis sit, quid hæc

ad vitam membra pertinent? quid ipsa facies?  
magis illa, cerebrū, cor, pulmones, iecur? Hæc  
enim sunt domicilia vitæ. Oris quidem habi-  
tus ad vitæ firmitatem nihil pertinet. At eos  
vituperabas qui ex operibus magnificis atq;  
præclaris cum ipsum mundum, cum eius mē-  
bra, cælum, terras, maria, cumq; horum insi-  
gnia solem, lunam, stellasq; vidissent, cumque  
temporum maturitates, mutationes, viciſſitu-  
dinesq; cognouissent, suspicati essent aliquam  
excellentem esse præstantemq; naturam quæ  
hæc fecisset, moueret, regeret, gubernaret. qui  
etiam si aberrant a coniectura, video tamen  
quid sequatur. Tu quod opus tandem magnū  
& egregium habes, quod effectum diuina mē-  
te videatur, ex quo esse deos suspicere. Habe-  
bam, inquis, in animo insitam informationem  
quādam dei, & barbati quidem Louis, galeatæ  
Mineruæ. Num igitur tales esse putas? Quāto  
melius hoc vulgus imperitorū, qui non mem-  
bra solū hominis deo tribuat, sed vsum etiam  
membrorum! Dant enim arcum, sagittas, ha-  
stam, clypeum, fuscinam, fulmen. Etsi actio-  
nes quæ sint deorum non vident, nihil agen-  
tem tamen deum non queunt cogitare. Ipsi  
qui irridentur Aegyptij, nullam belluam, nisi  
ob aliquam vtilitatem quam ex ea caperent,  
consecrauerunt: velut ibes maximam vim ser-  
pentum conficiunt: quum sint aues excelsæ,  
cruribus rigidis, corneo procerop; rostro, auer-

tunt pestem ab Aegypto, quum volucres an-  
gues ex vastitate Libyæ vento Africo inue-  
ctas interficiunt atque consumunt. Ex quo fit  
vt illæ viuæ nec mortuæ noceat, nec odore mor-  
tuæ. Possum de Ichneumonum vtilitatem, de  
crocodilorum, de felium dicere, sed nolo esse  
longior. Ita concludam tamen, belluas a bar-  
baris propter beneficium consecratas: vestro-  
sum deorum non modo beneficiū nullum ex-  
tare, sed ne factum quidem omnino. Nihil ha-  
bet, inquit, negotij. Profecto Epicurus, quasi  
pueri dedicati, nihil cessatione melius existi-  
mat. At ipsi tamen pueri etiam quū cessant,  
exercitatione aliqua ludicra delectantur. Deum  
sic feriatum volumus cessatione torpere, vt si  
se commouerit, vereamur ne beatus esse non  
possit. Hæc oratio non modo deos spoliat mo-  
tu & actione diuina, sed etiam homines iner-  
tes efficit, si quide agens aliquid nec deus qui-  
dem beatus esse potest. Verum sit sane, vt vul-  
nis, deus effigies hominis & imago: quod eius  
est domicilium: quæ sedes? qui locus? quæ dein-  
est actio vitæ? quibus rebus, id quod vultis, bea-  
tus est? Utatur enim suis bonis oportet, frua-  
tur, qui beatus futurus est. Nam locus quidem  
suis etiam naturis quæ sine animis sunt, sius est  
cuiq; proprius, vt terra infirmū teneat, hanc in-  
undet aqua, supremum æther, ignibus altissi-  
ma ora reddatur. Bestiarū autem terrenæ sunt  
aliae, partim aquatiles, aliae quasi anticipites, tri-

vtracq; sede viuentes: sunt quædam etiam quæ igni nasci putentur, appareantq; in ardētibus fornacib; sāpe volitantes. Quārō igitur vester deus primum vbi habitet. Deinde quæ causa eum loco moueat, si modo mouetur alia quando. Postremo quum hoc propriū sit animalium, vt aliquid appetant quod sit naturæ accōmodatum, deus quid appetat, ad quam deniq; rem motu mentis ac rationis vtatur. Postremo quomodo beatus sit, quomodo æternus. Quicquid enim horū attigerit, hulcus est, ita male instituta ratio exitū reperire nō potest. Sic enim dicebas, speciem dei percipi cogitatione, nō sensu, nec esse in ea vllam soliditatem, necq; eandē ad numerū permanere, eāq; esse eius visionē, vt similitudine & transitione cernatur, necq; deficiat vnq; ex infinitis corporibus similium accessio: ex eoq; fieri, vt in hac intenta mens nostra beatam illam naturā & sempiternā putet. Hoc per ipsos deos de quibus loquimur, quale tandem est? Nam si tantummodo ad cognitionem valent, nec habent vllam soliditatē, nec eminētiā, quid interest vtrū de Hippocetauro, an de dco cogitemus? Omnem enim talem confirmationē animi cæteri philosophi motū inanem vocant. Vos autem aduētum in animos, & introitū imaginū dicitis. Vt igitur Ti. Gracchū quum videor cōcionantem in capitolio videre de M. Octauio deferente stellam, tū eum motum animi dico